薩 次 第 ８４９ 号
令和元年９月１７日

 各  位
薩摩川内市次世代エネルギー課長

竹製ＳＤＧｓバッジ販売について（お願い）

 このことについて、「薩摩川内市竹バイオマス産業都市協議会（事務局：次世代エネルギ

ー課）」の取組として、下記のとおり産官金連携により竹製ピンバッジを制作いたしました。
 つきましては、別紙注文票にて FAX 又はメールにてご注文いただきますようお願いいた

します。
記

１ 竹製ＳＤＧｓバッジ制作の目的

「薩摩川内市竹バイオマス産業都市協議会」は、竹を利活用した産業振興や雇用創出、

エネルギー利用等の新しい社会システムを構築することで、持続可能な地域モデルの確立

を目指しています。これらの取組はＳＤＧｓと合致しており、薩摩川内市産の竹を使用し

たＳＤＧｓバッジを産官金連携で制作し、本市の取組を広くＰＲすることを目的としてい

ます。

２ 産官金連携の取組

産）製造・販売：八木竹工業㈱ 薩摩川内市入来町浦之名88番地

官）調整・支援：薩摩川内市

金）企画・提案：鹿児島相互信用金庫そうしん地域おこし研究所

３ 価格

1,100円/個（税込）

※商品の発送は11月末頃となります。

薩摩川内市⽵バイオマス産業都市協議会の取組

４ 商品受け渡しについて

 【ＳⅮＧｓバッジ（ピンタイプ）】

（表）        （裏）

※中央の穴は空けずに、円盤状となる予定です。

【ＳＤＧｓについて】

・2015年 9月の国連サミットで全会一致で採択。

・「誰一人取り残さない」持続可能で多様性と包摂性のある社会の実現のための2030年を年限とする

１７の国際目標。

・成長・雇用、クリーンエネルギー、循環型社会、温暖化対策、女性の活躍、

児童虐待の撲滅 など 日本が抱える問題に関連しています。

 ・第２期の地方創生において、ＳＤＧｓを原動力とした地方創生の推進に向け、地方公共団体のみなら

ず、民間企業、金融機関などの多様なステークホルダーにおける一層の浸透・主流化が必要となると

しています。

【薩摩川内市竹バイオマス産業都市構想の取組】

 ・竹害など上流側の問題の解決や、竹由来のコミュニティビジネス、竹セルロースナノファイバーやバ

イオプラスチックなどの高付加価値で環境配慮型の素材・製品の製造や市場開拓など、循環型社会を

目指し一体的な取組を推進しています。

2cm

■商品注⽂
 市担当窓⼝へ
 ＦＡＸor メール
※10/4（⾦）まで

■振込依頼
 市担当から
 メール or 電話
※10 ⽉上旬

■振込期限
 指定⼝座にお振込
みをお願いします。
※10 ⽉末まで

■商品発送
 販売元から送付先
へ発送 or 市役所で
受け取り
※11 ⽉下旬ごろ

【鹿児島相互信用金庫の取組】

当金庫は、地域のための金融機関として、更なる地域の社会課題、経済課題、環境課題の解決に取り組

み、持続可能な地域社会の実現に貢献すること、また地域の各主体とのパートナーシップの下、「ＳＤＧｓ

（持続可能な開発目標）」の普及に努めることを目的に「そうしん SDGs 宣言」を表明致しております。

そうしんＳＤＧｓ宣言

地域の社会課題
への取組み

地域の経済課題
への取組み

地域の環境課題
への取組み

地域が抱える社会課題に対し
て、当⾦庫が保有する様々な
機能やネットワークを提供し、
解決に向けた積極的な事業を
展開します。

地域が持つ資源を活かして、地
域の産業、観光の活性化に取り
組むとともに、⾦融⽀援や本業
⽀援等を通じて、地域の皆さま
が抱える経済⾯の課題に真摯に
取り組みます。

環境保全を推進する⾃治体や事
業者等の皆さまの経営⽀援、事
業展開⽀援を⾏うとともに、地
域貢献活動への積極的な参加を
通じて、地域の環境課題に取り
組みます。

 このたび、薩摩川内市、八木竹工業株式会社様と共同で、「竹」を使った SDGs のバッジを開発致しま

した。このバッジをきっかけとして、「竹バイオマス産業都市構想の全体イメージ」に掲げられている「地

域資源であり、同時に地域課題でもある「竹」の利活用を、上流から下流まで総合的に進め、付加価値の

高い産業の育成と、雇用創出を実現」の促進につなげることを目的としています。

【問合せ先】
 薩摩川内市 次世代エネルギー課 担当：白桃
 電 話 ：０９９６－２３－５１１１
 ＦＡＸ ：０９９６－２０－５５７０
 ﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ：ene@city.satsumasendai.lg.jp